学工（通）字 [2026]3 号

关于做好 2025-2026 学年第二学期

学工巡查强化学风工作的通知

各学院（系、部）：

为持续深化教风学风协同建设，规范课堂教学秩序，营造优良育

人环境，切实提高人才培养质量，现就本学期东、西校区学风督查轮

值及学工部结对院系开展学风督查工作通知如下：

一、工作时间

2026 年 3月 2 日起至本学期结束

二、工作目标

（一）健全校院两级学风督查联动机制，推动形成学工部统筹指

导、院系主体落实、辅导员一线执行、学生骨干协同参与的责任链条；

（二）聚焦课堂出勤、听课状态、教学互动等关键环节，实现督

查全覆盖、问题反馈即时化、整改落实闭环化；

（三）实行“周巡查、月通报、季评估”运行模式，确保督查频

次达标、过程留痕、结果可溯。

（四）以查促建、以查促改，将督查结果纳入院系年度学生工作

考核与辅导员绩效评价体系。

三、工作安排

各学院党政主要负责人牵头负责本单位学风督查工作的组织协

调、人员安排与任务落实等，学工部成员结对院系开展常态化巡查，

对于巡查中发现的问题，要及时与相关院系沟通反馈，并跟踪整改落

实情况。东、西校区院系学风巡查轮值及学工部结对院系具体安排详

见附件。

四、工作内容

巡查教学楼及课堂情况：包括迟到、早退、旷课以及上课有无不

带教材、不做笔记、不坐前排的情况；是否存在课堂不文明现象，包

括有无玩手机（有教学要求的除外）、睡觉、聊天打闹、课间教学楼

区域吸烟、携带餐食进教室、着装不整等行为。

五、工作要求

（一）提高站位，务求实效。对巡查过程中发现的问题及突发事

件，应第一时间妥善处理，并将相关情况及需协调事宜及时反馈学工

部；

（二）严格管理，注意方法。坚持严管与厚爱相结合，将纪律约

束与人文关怀有机统一，在督查中注重学生心理状态、学业困难及实

际诉求的动态摸排，及时联动教学、心理、资助等部门开展分类帮扶；

（三）及时总结，强化宣传。校院两级学工要定期召开学风督查

专题反馈总结会议，及时梳理经验、查摆问题，总结成效和不足。

四川传媒学院学生工作部

2026 年 2月 28 日

附件：

2025-2026 学年第二学期学风督查轮值安排表

校历月次
轮 值 单 位

东区 西区

3月 有声语言艺术学院 舞蹈学院

4月 表演学院 电影学院

5月 戏剧影视美术设计学院 智慧广电学院

6月 融合媒体学院 智能影像艺术学院

2025-2026 学年第二学期学工部结对院系安排表

学工部 结对学院/系

周劲一 电影学院、智慧广电学院

曹嵘巍 表演学院、舞蹈学院

陈 慧 国际教育学院、数字媒体与创意设计学院

马 超 有声语言艺术学院、数智传播与管理学院、继续教育学院

王耀鹏 智能影像学院、融合媒体学院

刘 怡 艺术设计与动画学院、戏剧影视美术设计学院

陈旭梅 音乐系、录音系